
  

 

 
 

 AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ ALBA       pagina 1 din 2 
Operator de date cu caracter personal nr. 544 
Str. Nicolae Titulescu, nr. 10B, bloc “Columna” Alba Iulia 
Tel.: +4 0258  811 470  Fax: +4 0258 811 470 
e-mail: ajofm.ab@anofm.gov.ro 
www.anofm.ro 

 

                                     DECIZIE nr.200 

Din 24.07.2025 

 

Directorul executiv al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Alba, doamna 
KATONA Andrea Elena, numită în baza Ordinului nr. 396/31.05.2013 al Preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 
În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare şi Functionare al Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Alba, aprobat de conducerea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă; 

       Având în vedere: 

– Legea nr. 202/2006 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru 
Ocuparea Fortei de Munca, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.210/1999 privind concediul paternal, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legea nr.53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile publice, instituţiile 
publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii; 

– Legea  nr. 202 din 19 aprilie 2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei 
şi bărbaţi, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.319/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– Legea nr. 349 din 6 iunie 2002 pentru prevenirea şi combaterea efectelor consumului 
produselor din tutun, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.81/2018 privind reglementarea activității de telemuncă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– Legea nr.176/2018 privind internshipul, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Ordonanța nr. 137 din 31 august 2000 (**republicată**) -privind prevenirea și 

sancționarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– Ordonanţa Guvernului nr.6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor 
salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi 
creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

mailto:ajofm.ab@anofm.gov.ro


 

 

 
 

 AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ ALBA       pagina 2 din 2 
Operator de date cu caracter personal nr. 544 
Str. Nicolae Titulescu, nr. 10B, bloc “Columna” Alba Iulia 
Tel.: +4 0258  811 470  Fax: +4 0258 811 470 
e-mail: ajofm.ab@anofm.gov.ro 
www.anofm.ro 

 

 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.96/2003 privind protecţia maternităţii la locurile 
de muncă, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de 
asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr. 1610/2006 privind aprobarea Statutului Agenției Naționale 
pentru Ocuparea Forței de Muncă, cu modificările și completările ulterioare; 

–  HOTĂRÂRE nr. 757 din 4 iulie 2024 pentru modificarea Statutului Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.610/2006; 

– Hotărârea Guvernului nr.250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale 
salariaţilor din administraţia publică, din regiile autonome cu specific deosebit şi din 
unităţile bugetare, republicată, cu modificările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr.1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr.319/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr.1364/2006 pentru aprobarea drepturilor și obligaţiilor 
donatorilor de sânge; 

– Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice; 

– Acordului colectiv nr.1212/ 730/09.04.2024 încheiat între Federația Sindicatelor din 
Ministerul Muncii și Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; 

– ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ a GUVERNULUI nr. 36 din 30 iunie 2025 pentru stabilirea unor 
măsuri privind  personalul plătit din fonduri publice. 

 

Emite următoarea: 

DECIZIE 

Art.1 Începând cu data de 24.07.2025 se aprobă Regulamentul Intern al Agentiei Judeţene 
pentru Ocuparea  a Forţei de Muncă Alba, prevăzut în anexă. 
Art.2.  Anexa face parte integrantă din prezenta decizie. 
Art.3. Prezenta decizie se poate contesta în condițiile și termenele Legii nr.554/2004-Legea 
contenciosului administrativ,cu modificările și completările ulterioare. 
Art.4. Compartimentul Resurse Umane si Salarizare împreună cu conducătorii compartimentelor 
funcţionale din cadrul Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Alba vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei decizii. 

                                  DIRECTOR EXECUTIV, 

KATONA ANDREA ELENA 

mailto:ajofm.ab@anofm.gov.ro

